
diário oficial Nº 34.786  33Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

2016/4316
MARIA DO ESPIRITO 
SANTO DOS REIS 

PAIXÃO

SITIO DA FAMI-
LIA PAIXÃO 9ha30a50ca ST. BÁRBARA 

DO PARÁ 1947/2021

2021/1105067 ADRIANO GONÇAL-
VES CORREA SITIO PROVERÁ 3ha91a73ca ST. BÁRBARA 

DO PARÁ 1948/2021

Belém (PA), 03/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 738040

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01910 de 29 /11/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: São João da Ponta, São Francisco do Pará, Castanhal
Santo Antonio do Tauá, Primavera e Nova Timboteua.
Periodo:  01 a 10.12.2021(9,5)Diárias
Servidor
-3166-210/1-Antonio Maria da Costa Vila Nova-Engenheiro
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

PORTARIA Nº01913 de 29 /11/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios: Tailândia.
Periodo:  06 a 10.12.2021(4,5)Diárias
Servidor
-5930-303/2-Emerson Vinicius Silva do Nascimento-Técnico/DEAF
-5719-3374/1Fábio Conceição Neves Gomes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
.

Protocolo: 738211

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 7535/2021 – ADEPARA, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janei-
ro de 1994 e ainda os laudos/atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER as LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores 
relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Período de gozo
80317 57213172/2 GERALDO MIRANDA MOREIRA 90 03/08/2021 a 31/10/2021
80426 64033117/1 JOYCILENE TEXEIRA DO NASCIMENTO 30 08/09/2021 a 07/10/2021
  82951 57190342/1 LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA 5 08/10/2021 a 12/10/2021
  82840 57188410/1 MARIA CONCEIÇÃO SANTOS SEABRA 120 09/11/2021 a 08/02/2022

574 55585963/1 MICHELE BRAGA FERREIRA DO ROSÁRIO 15 12/11/2021 a 26/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MELISSA BEZERRA MARTINS SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 737934

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 7847 de 01 de dezembro de 2021

O DIRETOR GERAL em exercício da Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Pará – ADEPARÁ, JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria 7032 de 29 de ou-
tubro de 2021, publicado no DOE nº 34.755 de 03 de novembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor PAULO JORGE VALENTE ALMEIDA, matrícula 
n°54197827/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 04/2021 fir-
mado entre a ADEPARÁ e ADEMIR COELHO BRAGA, CPF nº 108.713.062-
04, que tem por objeto locação de imóvel no município de MOCAJUBA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 737817

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7895/2021: BENEFICI-
ÁRIO: MARGARETH SOARES DE ARAUJO; Matrícula: 51855856;Função: 
20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: suprir eventuais demandas desta Gerencia que por seu carater 
eventual nao possam ser submetidas ao processamento natural da compra 
pública.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39/ R$ 2.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 737830
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7896/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GABRIELA REIS DA SILVA DANIN; Matrícula: 5906164;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Suprir eventuais demandas desta Gerencia que por seu carater eventual 
nao possam ser submetidas ao processamento natural da compra pública; 
Elemento de Despesa / Valor: 339039 /R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 737833
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7891/2021: BENEFICI-
ÁRIO: AMALIN ARERO MELO TAVARES;Matrícula: 5951755;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de materiais de 
consumo, para atender as necessidades da Ulsa Pacajá.Elemento de Des-
pesa/ Valor: 339030/ R$500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 10Prazo de 
prestação de contas (em dia):15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 737786
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7894/2021: BENEFICIÁ-
RIO: ANA MARIA AVELAR FRAZAO; Matrícula: 54192696;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 0261;Objetivo: 
Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de serviços de Pes-
soa Juridica, Pessoa Física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da Diretoria Administrativa Financeira.Elemen-
to de Despesa / Valor: 339030/36/47/39 / R$3.000,00;Prazo de Aplicação 
(em dia): 10Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Des-
pesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 737809

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7892/2021 Objetivo: Ministrar palestra no Curso Inspeção de 
Produtos de Origem Vegetal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELO HORIZONTE/MG Destino: BRAGANÇA/PA Ser-
vidor: 1181640-2/LUCAS SILVA FERREIRA GUIMARÃES (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS / 30/11/2021 a 04/12/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 737789
Portaria:7893/2021 Objetivo: Acompanhar auditoria do MAPA em ativi-
dades da Área Vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Ori-
gem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER, BELTERRA, MONTE ALEGRE, MO-
JUI DOS CAMPOS/PA.Servidor: 51855641/PAULO RICARDO PAIVA ALVES 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/12/2021 a 17/12/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 737791
Portaria: 7898/2021 Objetivo: Dar apoio no escritório da Vila São José, 
município de Xinguara. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 
5943099 / GUILHERME GOMES DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 13/12/2021 a 17/12/2021.Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 737876
Portaria: 7899/2021 Objetivo: Dar apoio em vistoria Técnica para coleta 
de amostras em estabelecimentos processadores de derivados da Man-
dioca.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: CHAVES/
PA Destino: CASTANHAL, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO ANTÔNIO DO 
TAUÁ/PA Servidor: 5934204/OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/12/2021 a 10/12/2021.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 737937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 7900/ 2021 – ADEPARA, 
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 85, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o laudo e atestado médicos, acompanhado de sua respec-
tiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, 
à servidora relacionada abaixo:


